持續以公允價值計量的資產總額 135,404,984.40 500,152,893.17 4,408,342,100.27 5,043,899,977.84

（二） 持續和非持續第一層次公允價值計量項目市價的確定依據

上市公司股票的公允價值根據交易所於期末最後一個交易日收盤價確定。

308廣州白雲山醫藥集團股份有限公司 • 二零二四年中期報告

財務報表附註
（除特別註明外，本附註金額單位均為人民幣元）

十一、 公允價值（續）

（三） 持續和非持續第二層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量信息

本集團認購的次級資產支持證券，其公允價值參照相關期末活躍市場中未調整報價的相關債券
進行估計。

本集團認購的公允價值計量的理財產品，其公允價值參照金融機構提供的預期收益率確定。

（四） 持續和非持續第三層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及定量信息

項目 金額 估值方法
重大不可
觀察輸入值

不可觀察輸入值與
公允價值的變動關係

應收款項融資 2,040,267,445.57 現金流量折現法 預期貼現率（0.46%）較低的貼現率，較高的公
允價值。

1,889,056,479.75 現金流量折現法 折現率（1.70%） 較低的折現率，較高的公
允價值。

其他權益工具投資 94,144,132.46 根據持有被投資企業
淨資產的份額確定

淨資產的價值（合
計為人民幣
384,259,869.73
元）

較高的淨資產，較高的公
允價值。

10,050,000.00 對被投資單位報表採
用分析法

被投資單位的長期股
權投資增值額（人
民幣2,059,325.17
元）

較高的被投資單位的長期
股權投資增值額，較高
的公允價值。

其他非流動金融資產 145,824,042.49 相關投資的淨資產 淨資產的價值（合
計為人民幣
819,273,616.10
元）

較高的淨資產，較高的公
允價值。

229,000,000.00 現金流量折現法 預測增長率（詳細
預測期增長率為
2%，永續期增長
率為0）、分紅率
（10.95%）、折現
率（13.70%）

較高的預期增長率，較高
的公允價值；較高的分
紅率，較高的公允價
值；較高的折現率，較
低的公允價值。

309 廣州白雲山醫藥集團股份有限公司 • 二零二四年中期報告

財務報表附註
（除特別註明外，本附註金額單位均為人民幣元）

十一、 公允價值（續）

（五） 持續的第三層次公允價值計量項目，期初與期末賬面價值間的調節信息及不可觀察參數敏感性
分析

1. 持續的第三層次公允價值計量項目的調節信息

當年利得或損失總額 購買、發行、出售和結算
項目 期初餘額 轉入第三層次 轉出第三層次 計入損益 計入其他綜合收益 本期增加 本期減少 期末餘額

（一）應收款項融資 3,614,318,262.22 – – (22,034,455.85) (10,567,232.27) 3,189,552,619.78 2,841,945,268.56 3,929,323,925.32
（二）其他權益工具投資  103,811,737.94 – – - 382,394.52 – –  104,194,132.46
（三）其他非流動金融資產  375,201,194.51 – –  (377,152.02) – – –  374,824,042.49

其中： 以公允價值計量且
其變動計入當期損
益的金融資產  375,201,194.51 – –  (377,152.02) – – –  374,824,042.49

－權益工具投資  375,201,194.51 – –  (377,152.02) – – –  374,824,042.49

合計 4,093,331,194.67 – – (22,411,607.87) (10,184,837.75) 3,189,552,619.78 2,841,945,268.56 4,408,342,100.27

310廣州白雲山醫藥集團股份有限公司 • 二零二四年中期報告

財務報表附註
（除特別註明外，本附註金額單位均為人民幣元）

十二、 關聯方關係及其交易

（一） 本集團的母公司

母公司名稱 註冊地 業務性質 註冊資本（千元）
母公司對本公司
的持股比例(%)

母公司對本公司
的表決權比例(%)

廣藥集團 廣州市荔灣區沙面北街45號 生產及銷售 1,252,810.98 45.04 45.04

註： 本公司的最終控制方是廣州市人民政府，所在地區為中國。

（二） 本集團子公司的情況

詳見附註「八、（一）在子公司中的權益」。

（三） 本集團的合營和聯營企業情況

本公司重要的合營或聯營企業詳見附註「八、（二）在合營企業或聯營企業中的權益」。本期與本
集團發生關聯方交易，或前期與本集團發生關聯方交易形成餘額的其他合營或聯營企業情況如
下：

合營或聯營企業名稱 與本公司關係

白雲山和黃公司 合營企業
百特僑光 合營企業
成都禾健醫藥公司 合營企業
廣州杜芬健康產業有限公司 聯營企業
白雲山一心堂 聯營企業
一心堂公司 聯營企業
南方抗腫瘤公司 聯營企業

311 廣州白雲山醫藥集團股份有限公司 • 二零二四年中期報告

財務報表附註
（除特別註明外，本附註金額單位均為人民幣元）

十二、 關聯方關係及其交易（續）

（四） 本集團的其他關聯方情況

其他關聯方名稱 其他關聯方與本公司關係

廣州白雲山花城藥業有限公司（以下簡稱「花城藥業」） 受同一母公司控制
廣藥集團（澳門）國際發展產業有限公司 受同一母公司控制
廣州白雲山文化產業有限公司 受同一母公司控制
廣藥集團數字經濟研究院（以下簡稱「數字研究院」） 受同一母公司控制
廣藥白雲山本草精釀啤酒（廣州）有限公司
（以下簡稱「本草精釀啤酒公司」） 受同一母公司控制
廣州廣藥資本私募基金管理有限公司（以下簡稱「廣藥資本」） 受同一母公司控制